
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí,

Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 945 DEZEMBRO/2022
Portarias Nº 33 e 34/2022

(CCE/UFPI)

2 de dezembro de 2022



UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce 
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI

– CEP 64049-550 – Teresina-PI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitá rio “Ministro Petrô nio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811Internet: www.ufpi.br
PORTARIA Nº 033/2022 – CCE/UFPI, de 28 de novembro de 2022

Constitui a Comissão Eleitoral  para coordenar as Eleições para escolha 

do(a)  Coordenador(a)  e Subcoordenador(a)  dos Cursos de Licenciatura 

em Artes Visuais e Educação Artística – CCE, biênio 2023-2025.

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA SILVA 

NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista decisão do Conselho Departamental do 

CCE, em reunião realizada no dia 25/11/2022, e, considerando;

- o Processo Nº. 23111.053591/2022-49;

- as Resoluções Nº. 020/2011-CONSUN e Nº. 043/2013-CONSUN.

               R E S O L V E:

Art. 1º Constituir a Comissão Eleitoral composta pelos Professores LÚCIA DE FÁTIMA 
DE ARAÚJO E SILVA COUTO - DEA/CCE, LARISSA RACHEL GOMES SILVA - DEA/CCE, 

JOSÉ RIBAMAR SANTOS COSTA JUNIOR - DEA/CCE (Suplente) e pelo discente ELIELSON 
SILVA DOS SANTOS –  Matrícula  20229032458, para coordenar  as Eleições  para escolha do(a) 

Coordenador(a)  e  Subcoordenador(a)  dos  Cursos  de  Licenciatura  em  Artes  Visuais e  Educação 

Artística do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto” – CCE, biênio 2023-2025. 

De acordo com o Art. 5º da Resolução Nº 20/11-CONSUN a Comissão Eleitoral elegerá seu Presidente 

e seu Secretário.

Art. 2º Fixar em 31 de janeiro de 2023, a data das Eleições dos cargos de Coordenador(a) e 

Subcoordenador(a) supracitados.

   Art.  3º Esta  Portaria  entrará  em vigor na data  de sua publicação,  conforme disposto no 

Parágrafo  único,  do  artigo  4º,  do  Decreto  Nº  10.139/2019,  justificando-se  a  urgência  na 

excepcionalidade operacional da atividade administrativa e a necessidade de sua regulamentação.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
Diretora do CCE 

__________________________________________________________________________________________

http://www.ufpi.br/cce%20
mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br%20
http://www.ufpi.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitá rio “Ministro Petrô nio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811Internet: www.ufpi.br
PORTARIA Nº 034/2022 – CCE/UFPI, de 30 de novembro de 2022

Constitui  a  Comissão  Eleitoral  para  coordenar  as  Eleições  para 

escolha  do(a)  Coordenador(a)  e  Subcoordenador(a)  do  Curso  de 

Licenciatura em Pedagogia – CCE, para o biênio 2023-2025.

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA SILVA 

NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista decisão do Conselho Departamental do 

CCE, em reunião realizada no dia 25/11/2022, e, considerando;

- o Processo Nº. 23111.053595/2022-38;

- as Resoluções Nº. 020/2011-CONSUN e Nº. 043/2013-CONSUN.

.

          R E S O L V E:
 

Art. 1º Designar a Comissão Eleitoral composta pelos Professores CLEBERSON SOUZA DA 
SILVA - DMTE/CCE, JOSÉ RENATO DE ARAÚJO SOUSA -  DEFE/CCE, GABRIEL NUNES 
LOPES FERREIRA - DMTE/CCE e ANTONIA DALVA FRANÇA CARVALHO - DEFE/CCE - 

Suplente e pela Discente  THALYTA GILMARA XAVIER MOREIRA, Matrícula: 20199038294, 

para coordenar as  Eleições para escolha do (a) Coordenador (a) e Subcoordenador (a) do Curso de 

Licenciatura em Pedagogia do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”– CCE, 

para o biênio 2023-2025. De acordo com o Art.  5º da Resolução Nº 20/11-CONSUN a Comissão 

Eleitoral elegerá seu Presidente e seu Secretário.

Art. 2º Fixar em 16 de janeiro de 2023, a data das Eleições dos cargos de Coordenador(a) e 

Subcoordenador(a) supracitados. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no Parágrafo 

único,  do  artigo  4º,  do  Decreto  Nº  10.139/2019,  justificando-se  a  urgência  na  excepcionalidade 

operacional da atividade administrativa e a necessidade de sua regulamentação.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
Diretora do CCE

___________________________________________________________________________________________
UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI
– CEP 64049-550 – Teresina-PI

http://www.ufpi.br/cce%20
mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br%20
http://www.ufpi.br/

	Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
	Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811
	Internet: www.ufpi.br
	Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
	Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811
	Internet: www.ufpi.br

